ПРОЕКТ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛОМОНОСОВСКИЙ

ПРОТОКОЛЬНОЕ РЕШЕНИЕ № 2
заседания Совета депутатов
муниципального округа Ломоносовский

город Москва							01 июля 2021 год.
проспект Вернадского, д.33, к. 1				19.00 ч.

	Об обращении депутатов Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский в Департамент территориальных органов исполнительной власти города Москвы и Территориальную избирательную комиссию Академического района с полномочиями окружной избирательной комиссии

В соответствии с Уставом муниципального округа Ломоносовский, Совет депутатов решил:
1. Принять Протокольное решение № 2 «Об обращении депутатов Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский в Департамент территориальных органов исполнительной власти города Москвы и Территориальную избирательную комиссию Академического района с полномочиями окружной избирательной комиссии (приложение).
2.  Разместить настоящее Протокольное решение №2 на официальном сайте муниципального округа Ломоносовский molomonosovskiy.ru и направить в Департамент территориальных органов исполнительной власти города Москвы и в Территориальную избирательную комиссию Академического района с полномочиями окружной избирательной комиссии.
3. Контроль за исполнением Протокольного решения № 2 возложить на главу муниципального округа Ломоносовский Нефедова Г. Ю.

Результаты голосования:
«За» - 5
«Против» – нет
«Воздержались» – нет

Протокольное решение № 2 принято.

Глава муниципального округа
Ломоносовский				                                                     Г.Ю. Нефедов

Приложение
к Протокольному решению № 2 Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский
от 01 июля 2021 года

Обращение депутатов Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский

В Департамент территориальных органов исполнительной власти города Москвы.

В Территориальную избирательную комиссию Академического района с полномочиями окружной избирательной комиссии

17 июня 2021 года Президент РФ подписал Указ №367 «О назначении выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации нового созыва». С начала июня 2021 года на специализированных стендах управ в Академическом, Гагаринском, Обручевском, Ломоносовском районах, районах Зюзино, Коньково, Черемушки и Теплый Стан размещаются (в том числе по состоянию на 01 июля 2021) плакаты с Александром Румянцевым, который 19 июня 2021 года был выдвинут политической партией «Единая Россия» кандидатом в Государственную Думу РФ.
Посредством размещения указанных плакатов, в частности, распространяется информация, в которой явно преобладают сведения о кандидате Александре Румянцеве в сочетании с комментариями, создающими позитивный образ А. Румянцева: «91,3% пациентов доктора Румянцева победили рак», «100 000 спасенных детских жизней», а также присутствует прямая агитация: «ДОКТОР РУМЯНЦЕВ – МОЙ ВЫБОР!».
Таким образом, учитывая, что кампания по выборам в Государственную Думу РФ уже идёт, указанные материалы соответствуют критериям агитационных материалов, требования к которым установлены Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» от 12.06.2002 N 67-ФЗ (далее - ФЗ №67).
Однако в нарушение указанного закона описываемые материалы не содержат указания на специальный счет кандидата А. Румянцева.
Более того, уличные информационные стенды, расположенные на территориях указанных районов, находятся на балансе управ районов – территориальных органов исполнительной власти города Москвы. В связи с этим, управы районов осуществляют контроль содержания размещаемой информации и само размещение на вышеуказанных стендах. При этом, указанные агитационные материалы открыто размещаются именно на данных стендах.
В соответствии с подпунктом «а» пункта 7 статьи 48 Федерального закона от 12.06.2002 №67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Избирательный закон) запрещается проводить предвыборную агитацию, агитацию по вопросам референдума, выпускать и распространять любые агитационные материалы федеральным органам государственной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, иным государственным органам, органам местного самоуправления.
В соответствии с пунктом 1.1. Приложения 2 к постановлению Правительства Москвы от 24 февраля 2010 года №157-ПП (далее – Приложение) управа района города Москвы является территориальным органом исполнительной власти города Москвы, подведомственный Правительству Москвы. В соответствии с пунктом 1.2. Приложения управа района в своей деятельности руководствуется Конституцией России, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом города Москвы, законами города Москвы и иными правовыми актами города Москвы, положением об управе района города Москвы.
Таким образом, размещение подобных материалов (бездействие, выражающееся в том, что подобные материалы не удаляются со стендов) являются нарушением подпункта «а» пункта 7 статьи 48 Избирательного закона, пункта 7 статьи 62 Федерального закона от 22 февраля 2014 г. N 20-ФЗ «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации» и влечет ответственность по ст. 5.12 КоАП РФ.
На основании изложенного, просим проверить действия (бездействие) глав управ Академического, Гагаринского, Обручевского, Ломоносовского районов, районов Зюзино, Коньково, Черемушки и Теплый Стан на соответствие ФЗ №67 в той части, в которой указанные руководители допускают расклейку агитационных материалов на стендах, находящихся на балансе районных управ.

Депутаты Совета депутатов муниципального округа Ломоносовский